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خراسان شمالی بر وکار در استان بررسی وضعیت محیط کسب

 اساس الگوی ملیّ

 4، فاطمه گریوانی3، محسن بجنوردی2، مجید در شانی1پور رضا بهمن

 چکیده:

کند  گذاری به دلیل نقش بسزایی که در تولید و اشتغال جوامع ایفا می وکار و سرمایه محیط کسب

هوای ا یور و    توان اوج این توجهوات را بوه دهوه    ریزان اقتصادی بوده و می همواره مورد توجه برنامه

سازی برای  المللی مانند بانک جهانی، بنیاد هرتیج و... به شا ص بخصو  بعد از اقدام مؤسسات بین

های منتشر شده  ها نسبت داد. گزار  بندی آن وکار کشورها و رتبه گیری وضعیت محیط کسب اندازه

هوای   دهد ایوران از جایگواه مناسوبی در بوین کشوورها در شوا ص       از سوی این مؤسسات نشان می

ت فراوانوی  وکار کشور اهمی یابی و بررسی موانع کسب وکار بر وردار نبوده است. بنابراین ریشه کسب

های اقلیمی و شرایط اقتصادی و  وکار در کشور به دلیل تفاوت دارد. اما به منظور بررسی موانع کسب

وکوار   ها موانع و مشکلات محیط کسوب  های مختل  لازم است در هر یک از استان اجتماعی استان

هوای محویط    یر مؤلفهتری قرار گیرد. با این هدف، مطالعه تأث تر و جزئی آن استان مورد بررسی دقیق

وکار استان  راسان شمالی، محور پژوهش حاضر بوده اسوت.   وکار الگوی ملّی بر فاای کسب کسب

های صنعتی اسوتان  راسوان شومالی     های اقتصادی مستقر در شهرک جامعه آمار مورد مطالعه بنگاه

هوا   ده در بوین آن های تدوین شو  انتخاب و پرسشنامه 58بوده که نمونه مطلوب با این جامعه آماری 
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موورد آنوالیز   SPSSافزارهای اکسول و   توزیع شد. اطلاعات و آمار مورد نیاز بعد از گردآوری، در نرم

هوای علیوه    گذاران استان  راسان شمالی اعمال تحریم % سرمایه86دهد  قرار گرفت. نتایج نشان می

 د.ان وکار  ود مطرح کرده کشور را به عنوان مانعی اساسی و مهم در کسب

 .JEL :M1 ،M2 ،O1 ،O4بندی  طبقه

 گذاری، استان  راسان شمالی. وکار، سرمایه رشد اقتصادی، محیط کسب کلید واژه:
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 مقدمه:

ها بوده و موجب شده تا جوامع  دستیابی به سطوح بالاتر رفاه، از اهداف مهم بشر در تمامی دوران

باشند. رشد اقتصوادی از جملوه ایون عوامول     از همان ابتدا به دنبال کش  علل و عوامل مؤثر بر آن 

پردازان اقتصاد را بوه  وود ا تصوا      نظران و نظریه ای از مطالعات صاحب باشد که بخش عمده می

گویی به ایون مسوئله هسوتند کوه      ای از این مطالعات به دنبال پاسخ داده است. بخش قابل ملاحظه

وان زمینه بهیود این عوامول را بوه منظوور    ت های رشد اقتصادی چه هستند و چگونه می تعیین کننده

سوازی،   گوذاری و  صوصوی   افزایش رشد اقتصادی فراهم کرد؟. عوامل مختلفوی همچوون، سورمایه   

وری نیروی کار در سویر تکامول الگوهوای رشود معرفوی       اعتبارات و نقدینگی، توسعه انسانی و بهره

های صحیح هر  ریزی ند تا بتوانند با برنامها گذاران اقتصادی در تلا  ریزان و سیاست اند و برنامه شده

 چه بیشتر بسترهای بهبود و ارتقاء این عوامل را فراهم نمایند.

« فعالیوت اقتصوادی  »های رشد اقتصادی در محیطی تحت عنوان  توان گفت که تعیین کننده می

ادی و رفواه  ترین پایوه رشود اقتصو    به عنوان مهم« تولید»در کنار یکدیگر و به تناسب هم، منجر به 

گذاری، ایجواد اشوتغال،    های اقتصادی بیشتر موجب رشد سرمایه گردد. فعالیت اجتماعی در جامعه می

(. از سوی 1390نژاد و شیرکوند،  گردد )ترک افزایش درآمد مردم، مالیات برای دولت و رفاه جامعه می

ری در هر کشوور مسوتلزم   گذاگیرد و کسب و کار و سرمایه گذاری در  لاء صورت نمی دیگر، سرمایه

هوای  بخش در آن کشور است. صاحبان سرمایه، سورمایه  فراهم بودن محیط نهادی مناسب و امنیت

 ووبی در آن  های امنیوت اقتصوادی بوه    ود را در کشوری به کار  واهند اندا ت که علائم و نشانه

سوازی   های  صوصی نامه(. تجویز بر1390الساداتی،  زاده بحرینی و ملک قابل مشاهده باشد )حسینی

های بارز و عینوی در جهوت    در کشورهای مختل  و تلا  در جهت بهبود محیط کسب و کار نمونه

باشند. در یک اقتصاد توسعه یافته و مبتنی بور بازارهوای رقوابتی،     گذاری می جذب سرمایه و سرمایه

را در اقتصاد بوه   ”بخش پویا“شود و نقش  بخش  صوصی به عنوان محور توسعه در نظر گرفته می

های  های عقب مانده و پیشرفته اقتصاد با دیگر بخش گیرد و مسئول ایجاد ارتباط بین بخش  ود می

یابد، و در شرایط آرمانی،  شود. در چنین اقتصادی تصدی گری دولت به حداقل کاهش می اقتصاد می
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شود که بخش  باتی میدولت مسئول سیاست گذاری و نظارت برای فراهم آوردن محیط اقتصادی باث

کوشد نوسانات اقتصادی  های تثبیتی می  صوصی بتواند در آن رشد کند. دولت با استفاده از سیاست

هوای   را تا آنجا که مقدور است کاهش دهد، و بدین وسیله، بخش  صوصی را در انجام پویش بینوی  

استراتژی غیور مدا لوه گرانوه    های دقیق یاری رساند. اساساً روح این  ریزی قابل اتکا و اجرای برنامه

وکار است و بر نوآوری و کارآفرینی برای پیشبرد اقتصاد  دولت بر مبنای شرایط مطلوب محیط کسب

 (.2006، 1استوار است )موساکچیو

موداران کشوور را بوه بخوش      ، اهمیوت توّجوه سیاسوت   44های اصل  های سیاست در ایران، ابلاغ

این امر و با توجه به نقش و کارایی که بخوش  صوصوی   دهد. با در نظر گرفتن   صوصی نشان می

ساله توسعه کشور ایفوا کنود، لازم اسوت     5های  ساله و برنامه 20انداز  تواند در پیشبرد سند چشم می

های بهبود مداوم شرایط بخش  صوصی کشور مورد مطالعه بیشتری قرار گیرد. از سوی دیگر  زمینه

ها و  صوصیات اقتصادی، اجتمواعی   ختل  کشور از نظر ویژگیبا توجه به این که نواحی و مناطق م

تر در نواحی  تر و جزئی های چشمگیری با یکدیگر دارند باید مطالعات به صورت تخصیصی و... تفاوت

و مناطق جغرافیایی مختل  کشور صورت گیرد. با محور قرار دادن این هودف، پوژوهش حاضور بوه     

 شمالی پردا ته است. وکار استان  راسان بررسی موانع کسب

وکوار و   شرایط اقتصادی استان  راسان شمالی حاکی از وضعیت نامناسب استان به لحا  کسوب 

باشد. بر اساس نتایج طرح آمارگیری نیروی کار و اشتغال، نر  بیکاری  راسان  در نتیجه اشتغال می

رشدی به میوزان   رسیده است که1393درصد در سال  2/14به  1384درصد در سال  1/7شمالی از 

 های کشور داشته است. درصدی را تجربه کرده و از این حیر رتبه اول در بین استان 100

 مبانی نظری:

پیشرفت اقتصادی در هر کشور وابسته به گستر  فعالیتهای اقتصادی در کلیه زمینوه هاسوت و   

موجوود در سور راه   مستلزم آن است که بستر لازم برای این امر فراهم شوود؛ بعبوارت دیگور موانوع     

                                                           
1 Musacchio 
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های مناسب به این منظور تدارک دیده شود. داشتن بسوترهای مناسوب    فعالیتها از میان برود و زمینه

کارآفرینی برای ایجاد کسب و کار، باعر افزایش گرایش کارآفرینان و بوجود آمدن طی  وسویعی از  

ای موجود و شونا ت ریسوکها   کارآفرینان نوظهور می گردد و کارآفرینان با اطلاع از شرایط و بستره

با دیدگاهی روشن، دست به ایجاد کسب و کار زده و همچنین با بررسی وضعیت این بسترها، موانوع  

(. بانک جهانی، بهبوود محویط کسوب وکوار را     1388و نواقص موجود شناسایی  واهد شد )قزلبا ، 

را برای ایجواد فرصوت   یکی از چالشهای اساسی توسعه کشورهای در حال توسعه معرفی کرده و آن 

های شغلی، کاهش فقر، کار آفرینی و بهبود فاای استاندارد زندگی مردم اساسی می داند )سلطانی، 

(. سایمون در گزار  های بانک جهانی در مورد فاای کسب و کوار نشوان داد کوه عملکورد     1390

. به این مفهووم  متغیرهای اقتصادی در کشورهای دارای فاای مناسب کسب و کار، بهتر بوده است

که در کشورهایی که محیط سرمایه گذاری و کسب و کار مناسبی دارند فقر، بیکواری، توورم، فسواد    

 بوالاتری  زنودگی  اسوتاندارد  سوطوح  از و موردم  است کمتر اینها جز و اقتصادی، اقتصاد غیررسمی

توان اذعان داشت که بخوش   (. در یک بیان ساده و صریح، می2011همکاران،  و بر وردارند )دولار

قابل توجهی از مقتایات رشد اقتصادی هر کشور در گرو فاای کسب و کار مناسوب در آن کشوور   

در ادبیوات اقتصوادی و مودیریتی کشوور     « فاای کسب و کار  اکسوتری »است. آنچه تحت عنوان 

گوذاران   های تولیودی، نیوروی کوار، سورمایه     عملکرد مدیران بنگاهتواند بر  شود، می ایران مطرح می

هوای دا لوی و جهوانی و     اقتصادی، روند تولید و فرآیندهای اقتصادی نظیر فرو ، رقابت در عرصه

توسعه صنعتی و اقتصادی کشور تواثیر گذاشوته و چهوره اقتصوادی، سیاسوی و اجتمواعی کشوور را        

ی هایتژاسترب انتخاو امناسب دی قتصااف اهداین (. تعی2008مخوودو  سووازد )بانووک جهووانی،   

که ی یگردلی عامل ویند میباشد آفراز بخش مهمی ، عملیاتیی به برنامههاآن تبدیل و نه اهوشمند

میباشد ر کاو کسب ی تسهیل فااو توسعه ه دارد، تعیین شداف هداستیابی به در دیی اهمیت بسزا

ای بره دارد؛ تعیین شددی قتصااف اهدایابی به ستدر دنقش مهمی د آن بهبوو حفظ د، یجااکه 

کنترلی ار بزابه ز نیاد، بهبوو حفظ ، جهت توسعهری از هر کشور کاو کسبی ضعیت فاال وکنتر

ی تعری  برنامههال آن بدنباای آن و  ی دورهگیرازه ندو این شا ص ب انتخاا)شا ص( میباشد که 

ع ین موضوان اباشد. نمیتودی قتصااضعیت د وبهبوی هگشاراند ابرنامه ها می توای آن جرد و ابهبو
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ر در کام نجارات امقرو نین ابه تصویب قودی یار زبسیاط تبار ارکاو کسب ی که فااد نمور نکارا ا

ین اری اشوو دکه تشخیص سهولت رات دارد مقرو نین این قواری اشودسهولت یا ر و کاو هر کسب 

دی در یازند کمک امیتو، بهترینهاداری از لگوبرو ا هاربا سایر کشوآن طریق مقایسه از نین اقو

 (.1390)فرضی، شته باشد ر داکاو کسب ی فااد بهبو

مطرح  2به نام هرناندو دی سوتو 1وکار در دنیا اولین بار توسط یک اقتصاددان پرویی فاای کسب

ا شناسایی گردید. دی سوتو موانع رشد بخش  صوصی را که تا آن زمان دیگران مشاهده نشده بود ر

بینود: نهادهوایی مثول حقووق مالکیوت، حقووق        کرد. او موانع اصلی را در ضع  یا فقدان نهادها می

ها در جهوان سووم،    قراردادها، بازارهای مالی و نظام قاایی مورد احترام که نایاب و ضعی  بودن آن

چوب نهوادی  باعر شده است بازارهای مالی این کشورها به نحوو کارآمود عمول نکننود. نبوود چوار      

مانود. دی   ها تقریباً دست نخورده باقی موی   مستحکم در جهان سوم به این معناست که ظرفیت ملت

کند و بر کارآفرینی، نوآوری فنی و پویوایی   سوتو از نیروهای بازار آزاد و بخش  صوصی حمایت می

 ذات اقتصاد بدون برنامه تاکید دارد.

تصاد و مرتبط بوا سیاسوت و حقووق اسوت بوه مقوررات       های دی سوتو که عمدتاً در حوزه اق ایده

، بوا اجورای پوروژه انجوام     2003انجامد. بانوک جهوانی از سوال     سازی می زدایی، بوروکراسی و ساده

هوای دی سووتو در سراسور جهوان      به صورت سالانه، سعی در عملیاتی کردن اندیشه« 3وکار کسب»

ها تعیین و ایجاد شا صی استاندارد بورای   سیداشته است. هدف اصلی بانک جهانی از انجام این برر

های مزبور علاوه بور   وکار از نظر قوانین و مقررات است. بهبود شا ص بررسی و بهبود فاای کسب

گذاران  ارجی که با اتکا و  شود برای سرمایه گذاران دا لی تلقی می آنکه ایجاد فرصت برای سرمایه

گوذاری   رسی موقعیت و شرایط کشوری را برای سورمایه وکار قصد بر استناد به آمارهای فاای کسب

المللوی   دارند ترغیب کننده  واهد بود و باعر ارتقاء رتبه بندی جهوانی کشوورها در محاسوبات بوین    

 است.

                                                           
1 Peru 
2 Hernando de Soto 
3 Doing Business Project 
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 وکار بانک جهانی: شاخص سهولت انجام کسب

مجموعوه شوا ص    5و با تحلیول و بررسوی    2003در سال  1وکار نخستین گزار  فاای کسب

اقتصاد جهان منتشر شد. با گذشت زمان و با تغییر متدلوژی بانک جهانی، تعوداد   133ر در وکا کسب

های مورد مطالعه و همچنین کشورهای مورد نظر در این  صو  افزایش یافت؛ به طووری   شا ص

 7بوه   2004وکوار در سوال    شوا ص در گوزار  انجوام کسوب     5های کلی مورد نظر از  که شا ص

 10مویلادی توا بوه حوال تقریبواً از       2005افزایش یافوت و از سوال    2005شا ص در گزار  سال 

شوود. تعوداد    وکار در کشورها استفاده می شا ص کلی جهت بررسی و تحلیل وضعیت سهولت کسب

افزایش یافتوه   2015کشور در سال  189به  2004کشور در سال  133کشورهای مورد مطالعه نیز از 

 (.doingbusiness reorts, 2004-2009است )

هوای سونجش و    ترین شوا ص  ترین و اصلی گانه بانک جهانی که به عنوان مهم های ده شا ص

وکوار، ا وذ    هوای: شوروع کسوب    اند، مؤلفوه  ( معرفی شده2011وکار در گزار  ) ارزیابی فاای کسب

(، گوذاران )سوهامداران   مجوزها، دسترسی به الکتریسیته، ثبت دارایی، ا ذ اعتبار، حمایوت از سورمایه  

 گیرد. پردا ت مالیات، تجارت فرامرزی، انحلال یک فعالیت و الزام آور بودن قراردادها را در بر می

های مختلفی استوار  ها نیز بر مؤلفه شا ص فوق )هر یک از شا ص 10بانک جهانی با استناد به 

تموامی   ای برای وکار را در کشورهای مختل  محاسبه و به صورت مقایسه است( رتبه سهولت کسب

 نماید. کشور گزار  می 189

وکار بانک جهانی با وجود اهمیتی که در بر ی کشورها از جمله ایوران دارد،   گزار  انجام کسب

هوایی کوه بورای هموه      واجد اشکالات اساسی نظری و روشی است. این پروژه قصود دارد توا مؤلفوه   

هایی رفتوه اسوت کوه مشوکل هموه       ها کاربرد دارد تعیین کند و به همین دلیل به سراغ مؤلفه کشور

 های مورد تحلیل از همه کشورها فراهم کند. ها باشد و بتواند اطلاعات لازم را در مورد مؤلفه کشور

                                                           
1 Doing Business 
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"پمپئو فابرا"استاد دانشگاه  1بنیتو ارونادا
وکوار   در اسپانیا، معتقد است که گزار  انجوام کسوب   2

نگرد و نسبت به ابعاد مهموی از   وکار را می بهای محیط کس نظرانه مؤلفه بانک جهانی با دیدی تنگ

توجوه   های معواملاتی بوی   یافتگی، عدم تقارن اطلاعات و هزینه وکار نظیر درجه توسعه محیط کسب

 است.

های بانک جهانی همچنین به اقتاائات بومی و ملی کشورها توجهی ندارد و ابعاد پیچیده  گزار 

  با توجه به فرهنگ، نهادهوا، نظوام قاوایی و سوایر     وکار را، که در کشورهای مختل و متنوع کسب

های منحصر به فردی اسوت، در چنود شوا ص سواده و عوددی )نظیور تعوداد         عوامل، دارای ویژگی

وکار(  لاصه کرده است. لذا شنا ت این حوزه  های ورود، هزینه ورود و زمان ثبت کسب دستورالعمل

تقلیل داده است و بورای هموه کشوورها بوا هویوت و        انگارانه را نیز به یک بررسی غیر تحلیلی ساده

کنود )گوزار  مرکوز     های مشابه ارائه می های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی متفاوت توصیه شا ص

 (.1390های مجلس شورای اسلامی،  پژوهش

 

 وکار: الگوی ملّی محیط کسب

یط ایران، با هدف وکار متناسب با مقتایات شرا در پی ایجاد شا صی برای ارزیابی فاای کسب

هوای کوچوک و متوسوط در     وکوار بنگواه   های مناسب در جهت ارتقای وضعیت کسب اعمال سیاست

های مجلس شوورای اسولامی در زمسوتان     وکار در مرکز پژوهش کشور، گروه مطالعات محیط کسب

از پونج تشوکل اقتصوادی     "وکوار  محیط کسب"تشکیل شد. این گروه بر اساس تعری   1388سال 

هوای مودیران صونایع، شووراهای      های بازرگانی صنایع و معادن، انجمون  ی کشور شامل اتاقسراسر

هوا   المقدور شعب اسوتانی آن  های عالی کارفرمایی، و حتی های صنعت و معدن و کانون اصناف،  انه

های زیرمجموعه  ود مؤثر؛ اما  ارج از کنترل  عواملی که بر عملکرد و اداره بنگاه»در واست کرد تا 

                                                           
1 Arrunada, Bennito 
2 Pompeu Fabra University 
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هوای   وکار مرکز پوژوهش  را معرفی کنند )گزار  فصلی پایش فاای کسب« ها هستند مدیران بنگاه

 (.1389مجلس شورای اسلامی، 

هوای مجلوس شوورای اسولامی ارزیوابی       وکوار در مرکوز پوژوهش    گروه مطالعات محویط کسوب  

ا بوا ابوزار   وکار در ایران ر های ملی محیط کسب های اقتصادی سراسر کشور، از وضعیت مؤلفه تشکل

وکوار در ایوران را    های فصلی پایش محیط کسوب  پرسشنامه استخراج و نتایج آن را در قالب گزار 

 کند. منتشر می

های مجلس شورای اسلامی به اقتاوا   های مرکز پژوهش وکار در گزار  های محیط کسب مؤلفه

المللی نظیور شوا ص    نهای مشهور بی اند و با شا ص و تناسب اقتصاد ایران شناسایی و تعری  شده

هوای   هوایی دارنود. مؤلفوه    تفواوت  2پذیری یا گزار  جهانی رقابت 1بانک جهانی "وکار انجام کسب"

الگوی ملّی پایش محیط کسب وکار کشور شامل: مشکلات متعارف تولیدکننودگان ایرانوی، اعموال    

ها و  تعهدی شرکت های مشتریان و همکاران، بی المللی علیه کشورمان، برگشت چک های بین تحریم

ثباتی  ثباتی در قیمت مواد اولیه، بی مؤسسات دولتی به پردا ت به موقع بدهی  ود به پیمانکاران، بی

قوانین و مقررات مربوط به تولید و سرمایه گذاری، تثبیت نر  ارز با وجوود توورم در دا ول و ثبوات     

بت غیر منصوفانه محصوولات رقیوب    ها در بازارهای هدف، تعرفه پایین کالاهای وارداتی و رقا قیمت

 ارجی در بازار، تمایل مردم به  رید کالاهای  ارجی و تقاضای کم برای محصولات ایرانی مشابه، 

تولید کالاهای غیر استاندارد، تقلبی و عرضه نسبتاً بدون محدودیت آن به بازار، زیاد بودن تعطویلات  

  بالای تأمین سرمایه از بازار غیر رسمی، ضع  رسمی، ضع  بازار سرمایه در تأمین مالی تولید و نر

های قورارداد بوه انجوام تعهودات، ضوع  زیور        ها و اجبار طرف دادسراها در رسیدگی مؤثر به شکایت

 های حمل و نقل های تأمین برق، ضع  زیر سا ت سا ت

ضع  نظام توزیع و مشکلات رساندن محصول به دست مصرف کننده، عرضه کالاهای  وارجی  

گوذاری غیور منطقوی محصوولات تولیودی توسوط دولوت و نهادهوای          در بازار دا لی، قیمت قاچاق

                                                           
1 Ease of Doing Business Index 
2 Global Competitiveness Report 
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جوایی نیوروی کوار، مشوکل دریافوت تسوهیلات از        حکومتی، محدودیت قانون کار در تعدیل و جابه

ای صادرات محصولات و واردات مواد اولیه، نر  بوالای بیموه اجبواری نیوروی      ها، موانع تعرفه بانک

هوا و   های حکومتی، شیوه اجرای قوانون هدفمنودی یارانوه    فاسد اقتصادی در دستگاهانسانی، وجود م

 باشد.  های انرژی می وضعیت واحدهای تولیدی پس از آزادسازی حامل

 پیشینه تحقیق:

 مطالعات انجام شده در خارج از کشور:

کشور جهان بوه بررسوی توأثیر     92های پانل در  ، با استفاده از داده2011در سال  1کلاپر و لاوی

 اند. های جدید پردا ته وکار در ثبت شرکت اصلاحات صورت گرفته برای محیط کسب

ها و اصولاحاتی بوا هودف تورویج ایجواد       ، سیاست2008ها در پاسخ به بحران مالی  بیشتر دولت

هوای دولتوی    برای مثال، سیاست گذاران ایولات متحوده حمایوت    های جدید، در پیش گرفتند. بنگاه

پذیری مجدد در اقتصاد جهانی را در برناموه  وود    بیشتری از کارآفرینان را به منظور کمک به رقابت

 قرار دادند.

وکار،  اقتصاد در سراسر جهان اصلاحاتی در جهت: تسهیل قوانین کسب 131، 09/2008تا تاریخ 

هوا حول ا وتلاف و فرآینود      وکوار، تقویوت حقووق مالکیوت، بهبوود رو       سازی شوروع کسوب   ساده

ورشکستگی را اعمال کردند. 
2

3
اصلاحات ثبت شده درگزار ، مربوط به کشورهای با درآمد پایین و  

 باشد.( می 2کمتر از متوسط بوده است. )بیشترین اصلاحات انجام شده مربوط به رواندا

اند که آیوا بعاوی از اصولاحات     کلاپر و لاوی در پژوهش  ود به دنبال پاسخ به این سوال بوده

وکار و ثبت شرکت که به کارآفرینان اجازه  اند؟. برای مثال آیا اصلاح شروع کسب تر از بقیه بوده مهم

                                                           
1 Klapper and Love 
2 Rwanda 
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ت تغییور  دهد بدون توجه به مؤلفه ا وذ مالیوات و مراجعوات بوه اداره مالیوا      ثبت سریع شرکت را می

 وکار داشته است؟. های کسب چشمگیری در بهبود ترویج ایجاد بنگاه

ها، زمان و تعداد فرایند مورد نیواز   دهد که اصلاحات کوچک که هزینه نتایج این مطالعه نشان می

انود.   اند، اثر قابل توجهی در ایجاد شرکت جدید نداشته % کاهش داده40برای ثبت شرکت را کمتر از 

 که اصلاحات کوچک اثر چشمگیری در توسعه بخش  صوصی ندارد.بدین معنی 

تور، نیواز بوه     وکوار ضوعی    کنند که کشورهایی با محویط کسوب   در پایان نویسندگان پیشنهاد می

 های جدید تأثیرگذار باشد. تری دارند تا بر رشد بنگاه اصلاحات نسبتاً بزرگ

بنگواه عمودتاً    70000اتی مشوتمل بور   (، با استفاده از یک بانک اطلاعو 2010و کلاپر ) 1چاویس

هوای مختلو  توأمین موالی بورای       مند اسوتفاده از رو   کشور به مطالعه نظام 100کوچک، در بین 

هوای نوپوا در مقایسوه بوا      های نوپا پردا تند. این مطالعه به بررسی نوع تأمین مالی کوه بنگواه   بنگاه

 پردازد. وکار می آن را با محیط کسب کنند و ارتباط های رشد یافته و قدیمی انتخاب می بنگاه

تواند از طریق نظریه سلسله مراتبی توأمین موالی    های رشد یافته می های تأمین مالی بنگاه رو 

ها به دلیل سوددهی بالا عمدتاً وجوه دا لی بیشتری دارند و لوذا تورجیح    توضیح داده شود. این بنگاه

وه بر این شهرت  وب مانند سابقه اعتباری طوولانی،  دهند از منابع دا لی  ود انتخاب کنند. علا می

هوای   گیرندگان و وام دهندگان را کاهش دهد. بنوابراین بنگواه   تواند مشکل انتخاب کژگزینی وام می

توانند بوه وام دسترسوی پیودا کورده و      های نوپا، در شرایط مالی بهتری می رشد یافته نسبت به بنگاه

 طریق وام گرفتن نیازهای مالی  ود را برطرف کنند. عموماً قبل از رو  اوراق سهام از

تأمین مالی بانکی )محلوی  »نویسندگان با مدنظر قرار دادن چهار گروه مختل  تأمین مالی شامل 

تأمین مالی غیررسمی )مانند دوستان، »و « 2اوراق سهام»، «1لیزینگ و اعتبار تجاری»، «2و  ارجی(

 هایی برای سوالات زیر بیابند: تلا  دارند تا پاسخ« 3 انواده و...(

                                                           
1 Chavis 
2 local and foreign bank financing 
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 ای بین عمر بنگاه و نوع تأمین مالی وجود دارد؟ چه رابطه

های رشد  گیرد یا بنگاه های نوپا صورت می آیا استفاده از تأمین مالی غیررسمی بیشتر توسط بنگاه

 یافته؟

 ها دارد؟ محیط کسب و کار چه اثری بر نوع تأمین مالی بنگاه

 دهد: ن مینتایج این تحقیق نشا

های قدیمی بیشتر بوه شوکل غیررسومی     های جدید و نوپا نسبت به بنگاه در همه کشورها، بنگاه

اند تا منابع بانکی. البته در کشورهایی که حاکمیت قانون و اطلاعات اعتباری بهتر و  تأمین مالی شده

ن مسوئله عمودتاً در   کننود کوه ایو    های نوپا از منابع بوانکی بیشوتر اسوتفاده موی     تر است، بنگاه وسیع

 یافته وجود دارد. کشورهای توسعه

های  وکار تأثیر زیادی بر تسهیل دسترسی بنگاه های محیط کسب کیفیت محیط نهادی و شا ص

 نوپا به تأمین مالی رسمی دارند.

یابود و سوهم منوابع     به موازات افزایش عمر بنگاه، استفاده از تأمین مالی غیررسمی کواهش موی  

گوذاری   لیزینگ و اعتبار تجاری( در هر یک از نیازهای سرمایه در گورد  و سورمایه  رسمی )بانکی، 

 یابد. جدید افزایش می

وکار: مسائل مربوط بوه   های فاای کسب شا ص"ای با عنوان  (، در مقاله2007) 4برگ و کازس

کوار   ، به رو  توصیفی به بررسی انتقادی از شا ص استخدام نیروی"گیری و مفاهیم سیاسی اندازه

های این شا ص پردا ته است. نویسندگان در این مقاله از یک سوو مفواهیم و همچنوین     و سیاست

وکوار   کارگیری اجزاء شا ص جهوانی فاوای کسوب    کاربردهای سیاستی استخدام نیروی کار را با به

                                                                                                                                  
1 leasing, trade credit 
2 credit cards 
3 family and friends, and informal lenders 
4 Berg & Cazes  
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روی المللی کار، حداقل دسوتمزد، ا وراج نیو    پذیری در قوانین بین نشان داده و از سوی دیگر، انعطاف

های نیروی کار بدون دسوتمزد   ها، ساعت کار، مر صی سالانه و نهایتاً هزینه کار، جداسازی پردا ت

 را ارزیابی نموده است.

نتایج این مطالعه حاکی از آن است که کشورها با د الت کمتر در ایون اموور رتبوه بهتوری را در     

 اند. شا ص استخدام نیروی کار به  ود ا تصا  داده

 

 انجام شده در داخل کشور:مطالعات 

وکار کشوور   (، در پژوهشی به بررسی نقش بازار سرمایه در بهبود فاای کسب1392آبادی ) صالح

وکار با استفاده از ابزارهای بازار  پردا ت. هدف از این تحقیق بررسی راهکارهای بهبود فاای کسب

ویسونده در وهلوه نخسوت از    سرمایه و در حدود مقررات ایون بوازار بووده اسوت. بوه ایون منظوور، ن       

وکار بانک جهانی استفاده نموده تا حیطه فعالیوت و نقواط حسواس و     های معتبر پروژه کسب شا ص

شا صوه اصولی    3نیازمند توجه سیاست گذاران بازار سرمایه را تعیین کند. سوپس بوا پوردا تن بوه     

 داد واسوت  سوهولت  و وابسوته  افوراد  با معاملات در  صو  مدیران اطلاعات، مسئولیت )افشای

وکار در بازار سرمایه را بهبود بخشوند امکوان    توانند فاای کسب مدیران ( که می از جزء سهامداران

وکار را مورد بررسوی قورار داده و همچنوین فاوای دا لوی       ارتقای رتبه کشور در پروژه انجام کسب

د سنجش قورار داده اسوت.   حوزه را مور 3وکار در بازار سرمایه و اقدامات صورت گرفته در این  کسب

تحلیلی، مفاد قوانونی موجوود   -علاوه بر این، در این پژوهش تلا  شده با استفاده از رو  توصیفی

هوای سوازمان بوورس و اوراق     در قانون تجارت، قانون دادرسی آیین مدنی و همچنین دسوتورالعمل 

امکان استفاده از قوانین موجود  دانان بهادار را مورد بررسی قرار داده و با مشورت و مصاحبه با حقوق

 برای ارتقای رتبه ایران در بانک جهانی را مورد بررسی قرار دهد.

از میانگین  اورمیانوه و   دهد: نمره ایران در شا صه افشای اطلاعات نتایج این بررسی نشان می

بالاتر است که نشان دهنده عملکرد  ووب در حووزه افشوای اطلاعوات      OECDحتی کشورهای 

شا صه دیگر یعنی مسئولیت مودیران و سوهولت داد واسوت از مودیران      2باشد، اما متأسفانه در  می
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تر از متوسط جهانی قرار دارد؛ به طوری که در شا صه امکوان داد واسوت از    رتبه کشور بسیار پایین

  شوود  آبادی یادآور می جهان قرار گرفته است. صالح 185مدیران توسط سهام دارن جزء ایران در رده 

ها نیازمند همکاری همه جانبه دستگاه قانون گذاری، دستگاه قاوایی   که رشد کشور در این شا صه

 باشد. های اجرایی از جمله سازمان بورس و اوراق بهادار می و دستگاه

ای با ذکر مطالب فوق در ارتباط با مؤلفه مالیاتی، ضمن بررسی و  (، در مقاله1390ابوذر سالاری )

هوا   های رقابت پذیری اقتصاد و مقایسه ایران در این شا ص وکار، شا ص های کسب معرفی شا ص

هوای مربووط بوه     با کشورهای بر تر جهان و کشورهای منطقه به طور مبسوط بوه بررسوی شوا ص   

وکار کشور پردا ته و آثار این شا ص بر عملکرد اقتصادی را بررسی  مالیات و اثر آن بر فاای کسب

( پیشنهادات زیور را جهوت بهبوود     2005فاای روشن از وضعیت ارتباط نظام  نموده و ضمن ترسیم

 نماید: وکار را ارائه می مالیاتی کشور با فاای کسب -وضعیت نظام 

 اجرای سامانه نظام یکپارچه مالیاتی 

 ها هدفمند کردن معافیت 

 های مالیاتی جلوگیری از ایجاد تبعی، در معافیت 

  به منظور محاسبه و پردا ت مالیاتاستفاده از سیستم الکترونیک 

 ارتقاء شبکه محلی و گسترده و ارتباطات راه دور 

 های امور مالیاتی بازنگری و بهبود قوانین و مقررات و آیین نامه 

 تشکیل پرونده مالیاتی به صورت الکترونیکی 

 اعتماد به سیستم  ود اظهاری 

 حق بیموه و پردا وت    برنامه ریزی به منظور مشخص نمودن وضعیت ارتباط پردا ت

 مالیات به منظور بهبود مراحل پردا ت

وکوار   های مرتبط با بهبود فاای کسوب  (، به بررسی و مقایسه شا ص1390فر ) اشرفی و فهیمی

در بین کشورهای همسایه ایران شامل: افغانستان، ارمنستان، آذربایجان، مصر، ایوران، عوراق، اردن،   
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سوعودی، پاکسوتان، ترکیوه،     ، عمان، پاکستان، قطور، عربسوتان  قزاقستان، کویت، قرقیزستان، لبنان

 ، پردا تند.2012-2004های  یمن، طی سال و عربی، ازبکستان متحده امارات

وکوار،   های ثبت و انتقال مالکیت، شروع یک کسوب  نتایج این مطالعه حاکی از آنست که شا ص

جرای قراردادها، ا ذ اعتبار، انحولال، ا وذ   گذاران، الزام آور بودن ا پردا ت مالیات، حمایت از سرمایه

ترین میزان رتبوه   مجوز و در نهایت شا ص تجارت برون مرزی به ترتیب به طور میانگین دارای کم

و تجارت برون مرزی دارای  69ای که شا ص ثبت و انتقال مالکیت دارای میانگین  اند، به گونه بوده

های موورد مطالعوه شوا ص     که در بین کشورها و سالاند. این امر گویای آنست  شده 114میانگین 

ثبت و انتقال مالکیت در کشورهای همسایه ایران دارای جایگاه بهتری نسوبت بوه بقیوه کشوورهای     

مرزی دارای عدم جایگواه مناسوب در بوین کشوورهای جهوان       اند و شا ص تجارت برون جهان بوده

 ص ثبت و انتقال مالکیوت رتبوه  ووب جهوانی     باشد. البته لازم به ذکر است که در رابطه با شا می

 باشد. کشورهایی مانند عربستان و ارمنستان و امارات متحده عربی مزید بر علت می

در رابطه با شا ص کلی، کشور عربستان بهترین و افغانستان بدترین رتبوه، قزاقسوتان بیشوترین    

از بوین کشوورهای موورد مطالعوه،      اند. میزان پیشرفت و عراق بیشترین میزان افزایش رتبه را داشته

هوا رتبوه  ووبی را دارا     کشورهای عربستان، امارات متحده عربی و آذربایجان تقریباً در تمام شا ص

هوا بوه    اند و کشورهای عراق، افغانستان و سوریه نیز در تقریباً رتبه بالایی را بین تمام شوا ص  بوده

هوای موورد بحور     هوا بوین سوال    تموام شوا ص   اند. کشور آذربایجان در مقایسه  ود ا تصا  داده

 ها را نسبت به سایر کشورها دارا بوده است. بیشترین میزان پیشرفت شا ص

وکار، ا ذ اعتبار، پردا وت مالیوات،    آور بودن اجرای قراردادها، شروع یک کسب های الزام شا ص

ر نهایوت شوا ص   مرزی، ثبت و انتقوال مالکیوت، ا وذ مجووز و د     انحلال یک فعالیت، تجارت برون

تورین میوزان رتبوه در کشوور ایوران       گذاران به ترتیب به طور میوانگین دارای کوم   حمایت از سرمایه

و شا ص حمایوت   50آور بودن اجرای قراردادها دارای میانگین  ای که شا ص الزام اند، به گونه بوده

کشور ایوران در رابطوه بوا    باشند. این امر گویای آنست که  می 163گذاران دارای میانگین  از سرمایه

وکار به  وبی عمل نموده، اما در راستای اداموه   ها و عوامل مرتبط با شروع یک فرایند کسب شا ص
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باشد. با توجه  گذاران دارای ضع  در عملکرد می ها، حمایت از سرمایه ترین آن فعالیت و از جمله مهم

بوین کشوورهای منطقوه در اکثور     شوود کشوور ایوران در     های صورت گرفته مشاهده موی  به بررسی

باشد و در میان کشورهای منطقوه عملکورد  ووبی را در رابطوه بوا       ها رتبه بالایی را دارا می شا ص

های ا یر با توجه به تمهیدات  وکار نشان نداده است. البته لازم به ذکر است که در سال فاای کسب

انی ایران بهبود یافتوه، اموا هنووز بوا     های و جه وکار رتبه منطق صورت گرفته در بهبود شرایط کسب

 سطح مطلوب فاصله بسیاری وجود دارد.

های لایحه برنامه پنجم از منظور راهبورد    ترین آسیب ای بر ی از عمده (، در مقاله1389 اری )

 وکار را مورد بررسی و تحلیل قرار داده است. بهبود محیط کسب

ا و اقداماتی در لایحه برنامه پنجم بوده که به ه تمرکز این مقاله بیشتر بر شناسایی بر ی سیاست

ها و اقدامات زیادی نیوز وجوود    زنند. هر چند، سیاست وکار کشور دامن می ناامنی بیشتر فاای کسب

بنود  -97و ) 96بند ج(،  - 93های ) وکار کشور است. ماده دارد که در جهت بهتر کردن فاای کسب

 هاست. ج(، از جمله آن

وکار کشور نه در مسائلی همچوون بوی    نجم، ریشه نامناسب بودن فاای کسبدر لایحه برنامه پ

هوا،   کاری قیموت  های دولت در اقتصاد و دست های دولت، گستردگی مدا له ثباتی رفتارها و سیاست

ها، بلکه در کمبود اقدامات اجرایی و سیاستی دیده شده اسوت. بنوابراین    اقتدار بوروکراتیک و جز این

رود که اجرای لایحوه برناموه پونجم بوه سوبک و       بیم آن می"کند که  اله بیان می اری در این مق

های دولوت   سیاق کنونی، به گستر  بوروکراسی و اقتدار بوروکراتیک و نیز به افزایش دامنه مدا له

 ."وکار کشور افزوده شود های اقتصادی بینجامد و بر ناامنی محیط کسب در فعالیت

تووان فهمیود    های لایحه بر نامه پنجم می از بررسی سیاست"ه است: همچنین در این مقاله آمد

های احتموالی اقتصوادی    دولت بر این موضوع واق  است که برای تعدیل مشکلات و غلبه بر چالش

هوایی   وکار مؤثرترین راهبرد ممکن است. بر این اساس، احکام و سیاسوت  کشور، بهبود فاای کسب

های اقتصادی در کشور در لایحوه   گذاری و تسهیل فعالیت رمایهدر راستای مساعدتر کردن محیط س
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توان برداشوت   برنامه پنجم پیش بینی شده است. با این همه، از بررسی اقدامات پیش بینی شده می

وکار در لایحه پیشنهادی دولت وجود دارد. به هموین   کرد که درک ناقصی از چارچوب فاای کسب

وکوار کوافی نبووده و بوه درسوتی در       در مورد بهبود محیط کسوب های لایحه  دلیل، احکام و سیاست

 ."گذاری نشده است راستای این مهم هدف

همچنین نویسنده ریشه ضع  و نابالغی بخش  صوصوی در کشوور و ماهیوت رانتوی آن را کوه      

وکوار در کشوور اسوت، را بوه میوزان       های مبادله و نامساعد بودن فاای کسب بیانگر سنگینی هزینه

در لایحوه  "گویود   داند. و موی  ر اعتماد پایین دولت به آن و نوع نگاه دولت به این بخش میزیادی د

هوای اقتصوادی    گوذاری  برنامه پنجم، نقش منفعلی به بخش  صوصی داده شده که باید پیرو قوانون 

 واهود،   های دولتی و آن گونه که دولوت موی   دولت و در کنترل آن باشد و در چارچوب دستورالعمل

د. نگاه دولت به بخش  صوصی در لایحه برنامه، نوعی نگاه پدرسالارانه و نوه همکارانوه و   عمل کن

های لایحه پیشنهادی دولت، بخش  صوصی هویت مستقل نودارد و بوه    مکملی است و در سیاست

بازی گرفته نشده است. بخش  صوصی بیشتر به عنوان ابزاری در راستای نیول بوه اهوداف دولوت     

نوان تولیدکننده ثروت که دولت باید برای کارکرد صحیح آن بسترسوازی کنود توا    دیده شده نه به ع

 ."های رفاهی آن در ا تیار جامعه قرار گیرد ظرفیت

(، در پژوهشی بر پایه یک مطالعه تطبیقی و با ترکیوب مفواهیم تعهود سوازمانی و     1392شفیعی )

در امکان انسوجام تویم کواری در     های نوپا، به بررسی نقش تعهد سازمانی سرمایه انسانی در شرکت

وکار پردا ته است. در واقع هدف این مقاله برقراری تناظری بین  گیری یک کسب مراحل اولیه شکل

وکار و کارکرد تعهد سوازمانی    وکارهای نوپا و نقش آن در بقای کسب اهمیت منابع انسانی در کسب

 در برآوردن این الزامات است.

وکار نشان دهنده آنست که بعد از مطورح شودن    ر زمینه فاای کسبمرور مطالعات انجام شده د

ای در ایون   های گسترده وکار، بررسی های محیط کسب مفهوم و مشخص شدن بر ی از تعیین کننده

زمینه انجام شده است. که این موضوع حاکی از اهمیت موضوع و نقش آن در رشد و توسعه جواموع  

 است.
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دهد، بیشتر مطالعات صوورت گرفتوه در ایوران در     شده نشان میهمچنین بررسی مطالعات انجام 

تور در سوطح اسوتانی موورد      وکار را به صورت جزئی سطح کشور بوده و مطالعات کمی فاای کسب

هوای   اند. این در حالی است که مناطق مختل  دارای شورایط جغرافیوایی و ویژگوی    بررسی قرار داده

هوای   هوا و اتخواذ سیاسوت    وکار استان ور بهبود وضعیت کسبباشند. لذا به منظ اقتصادی متفاوتی می

های مختلو  صوورت گیورد توا عوامول موؤثر بور فاوای          هایی در سطح استان مربوط باید پژوهش

هوای   های ا یر در بر وی از اسوتان   وکار در هر استان را مشخص نماید. بدین منظور طی سال کسب

 کشور مطالعاتی صورت گرفته است.

وکار استان  راسان شومالی را محوور  وود     ناسایی عوامل مؤثر بر فاای کسبمطالعه حاضر، ش

 قرار داده است.

 

 روش تحقیق:

های مجلس شورای اسلامی با توجه بوه ایورادات و انتقوادات مطورح      با وجود آنکه مرکز پژوهش

وکار  وکار بانک جهانی، الگوی ملی پایش محیط کسب شده در  صو  شا ص سهولت انجام کسب

هوای آن موورد پوایش قورار      های کشور را اسواس مؤلفوه   طراحی نموده و به صورت فصلی استانرا 

تووان درک   دهد، اما به دلیلی گستردگی پایش در سطح ملی، در مطالعات این مرکز به  وبی موی  می

تواند به  وبی معورف   باشند، نمی ها که اکثراً  صوصی و عمومی می نمود که نمونه انتخابی از استان

وکوار   های جامعه هدف باشند. لذا پژوهش حاضر، در یک پایش میدانی وضعیت محیط کسوب  یژگیو

های مجلوس شوورای    استان  راسان شمالی را بر پایه الگوی ملی طراحی شده توسط مرکز پژوهش

 دهد. اسلامی مورد بررسی قرار می

تان به عنوان حجم های صنعتی اس واحد فعال در سطح شهرک 145به منظور تعیین حجم نمونه، 

واحود بوه عنووان حجوم نمونوه       58جامعه آماری درنظر گرفته شد. بر اساس فرمول کوکران، تعوداد  

 متناسب با حجم جامعه آماری پژوهش انتخاب گردید.
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 1های گردآوری شده توسوط نمونوه موورد بررسوی در بسوته آمواری بورای علووم اجتمواعی          داده

(SPSSو نرم افزار مایکروسافت اکسل )مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 2 

 

 وکار در استان خراسان شمالی های فضای کسب نتایج بررسی وضعیت مؤلفه

فاای کسب و کوار اسوتان  راسوان      های مؤثر بر به منظور بررسی شدت تأثیر هر یک از مؤلفه

لی وکوار بوه هفوت مؤلفوه اصو      گانه الگوی ملی کسب22های  بندی کلی مؤلفه شمالی، در یک طبقه

های پوولی و موالی، بازاریوابی و فورو ،      شامل: اعمال تحریم های بین المللی، تأمین مالی، سیاست

 ها تقسیم شدند. نظارت، قوانین و مقررات و زیرسا ت

وکار استان  راسان شومالی   های فاای کسب پرسشنامه طراحی شده در  صو  وضعیت مؤلفه

نوان نمونه مطلوب جامعه آماری مورد بررسی، توزیع و نفر از فعالین اقتصادی استان به ع 58در بین 

گذاران استان در  صو  میوزان توأثیر هور     ( بیانگر نتایج آنالیز ارزیابی سرمایه2تکمیل شد. جدول )

 گذاری استان است: وکار بر محیط سرمایه های فاای کسب یک از مؤلفه

  

                                                           
1 Statistical Pakage for the Social Sciences (SPSS) 
2 Microsoft Excel 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 مجموعه مقالات دومین همایش ملی بهبود محیط کسب و کار    

 

159 

 

های  گذاران استان  راسان شمالی در  صو  مؤلفه توزیع فراوانی نسبی آراء سرمایه -1جدول 

 درصد –وکار استان  فاای کسب

 زیاد متوسط کم خیلی کم شرح
خیلی 

 زیاد

بدون 

 پاسخ

0. 43.1 25.9 17.2 3.4 10.3 اعمال تحریم های بین المللی  

 5.2 43.1 27.6 12.1 3.4 8.6 تامین مالی

پولی و مالیسیاستهای   8.6 25.9 22.4 17.2 15.5 10.3 

 5.2 10.3 31.0 24.1 22.4 6.9 فرو  و بازاریابی

 12.1 25.9 31.0 22.4 5.2 3.4 نظارت

 17.2 24.1 31.0 19.0 5.2 3.4 قوانین و مقررات

 6.9 10.3 17.2 17.2 29.3 19.0 زیرسا تها

 های پژوهش منبع: یافته

های اعمال تحریم های بین المللی و تامین موالی   (، مؤلفه1جدول )بر اساس اطلاعات مندرج در 

هوای کوچوک و متوسوط     گذاران به مشوارکت در بنگواه   بیشترین اثر سوء را در توسعه تمایل سرمایه

گذاران نمونه مورد بررسی میزان توأثیر ایون    % سرمایه70استان به همراه دارد. به طوری که بیش از 

 دانند. وکار استان بیشتر از حد متوسط می سبها را بر وضعیت ک مؤلفه

های دولتی در پردا ت به موقع بودهی بوه پیمانکواران منجور بوه       بی تعهدی موسسات و شرکت

گذاران از طریق منابع دا لی و ضع  آشونایی بوا بوازار     های تامین مالی سرمایه مختل نمودن برنامه

ان از طریق ابزارهوای نووین موالی ماننود اوراق     گذاری است های سرمایه سرمایه در تامین مالی پروژه

هوای ایون اسوتان، از جملوه      صکوک مرابحه، استصناع و... و انتقال بار تأمین موالی بور دو  بانوک   

های تامین مالی به  گذاران استان است که بر نااطمینانی های تولیدکنندگان و سرمایه ترین چالش مهم

 طور چشمگیری تأثیرگذار بوده است.

هوای سووم و چهوارم بیشوترین      هایی هستند که به ترتیب در رتبه نظارت و قوانین مقررات مؤلفه

اند. علیرغم وجود قوانین مطلووب،   تاثیر سوء را بر محیط کسب و کار استان  راسان شمالی دارا بوده
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فقدان محاکم  ها مانند الزام به تولید کالاهای استاندارد، کنترل واردات و صادرات و در بر ی از حوزه

گذاران، کم تحرکی کمیته قاایی حمایت از  های سرمایه قاایی  ا  با موضوع رسیدگی به پرونده

سرمایه گذاری از زمان تشکیل تا کنون، در عمل اجرای ایون قووانین بوه طوور مطلووبی در اسوتان       

یوا عودم   هوای غیرنتیجوه بخوش و     گوذاران از نظوارت   صورت نپذیرفته و منجر به نارضایتی سرمایه

 های مربوطه شده است. نظارت

هوای واردات،   گذاری همچون: تغییرات مسوتمر تعرفوه   تغییرات پی در پی قوانین مرتبط با سرمایه

سپاری ارزی، نر  بهره مالکانه معادن، تعیین دستوری نر  بهره بانکی و... نیز از دیگر عواملی  پیمان

 ریزی صحیح شده است. مکان برنامهگذاران و عدم ا است که منجر به سردرگمی سرمایه

مؤلفه فرو  و بازاربابی رتبه پنجم در میان هفت مؤلفه کلی مورد بررسی را به  وود ا تصوا    

داده است. عدم اعتماد مردم به محصولات دا لی و تمایل مردم به  رید کالاهای  ارجی در میوان  

ل کنسرسیوم های تامین مواد اولیه ها، ضع  دانش بازاریابی و برند سازی و ضع  تشکی سایر مولفه

توری بازاریوابی و    و فرو  محصولات تولیدی و توزیع مویرگی کالاهای تولیودی بوه طوور پررنوگ    

 فرو  محصولات تولیدی در استان را با مشکل مواجه نموده است.

ها عواملی اسوت کوه     وکار،  دمات عمومی و زیرسا ت گانه محیط کسب های هفت در بین مؤلفه

وکار استان ایفوا کورده اسوت. در ایون      میزان تأثیرگذاری را در نامساعد نمودن شرایط کسب ترین کم

% فعالان اقتصادی نمونه مورد بررسی تأثیر این عامل بر نامساعدی محیط کسب 27 صو  حدود 

 اند. و کار استان را بیشتر از متوسط ارزیابی نموده
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وکوار   های محیط کسب یرگذاری هر یک از مؤلفه( گویای شدّت تأث1( بر اساس جدول )1نمودار )

 باشد. وکار استان  راسان شمالی می بر وضعیت کسب

 

 

 

 

 

 

 

 

های  گذاران استان  راسان شمالی در  صو  مؤلفه توزیع فراوانی نسبی آراء سرمایه -1نمودار 

 درصد –وکار استان  فاای کسب

 

 بندی و پیشنهادات: جمع

اهمیت رشد اقتصادی در ایجاد رفاه و درآمد، جوامع مختل  را به سمت مطالعه عوامل موؤثر بور   

آن سوق داد. بر اساس مطالعات انجام شده در این حوزه، محیط مناسب سرمایه گوذاری و کسوب و   

ساتی ترین عواملی هستند که بر تولید و ایجاد اشتغال در اقتصادها تاثیر بوده و موس کار از جمله مهم

مانند بانک جهانی در سطح بین المللی به رتبه بندی و بررسی عوامل موثر بر محویط کسوب و کوار    

شوا ص جهوت قابول      سوازی  بین کشورهای جهان پردا ته اند. اما به دلایل متعددی از جمله سواده 
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ها وارد شوده اسوت.    بررسی بودن آن در کشورهای مختل ، انتقاداتی توسط محققین به این شا ص

برای رفع این مشکل کشورهای مختل  به مطالعه و تهیه الگوهای پایش و رصود وضوعیت محویط    

هوای مجلوس از سوال     اند. در ایران نیز مرکز پوژوهش  ای نموده کسب و کار کشور به صورت منطقه

های کشوور   های کارشناسی ارزیابی و پایش محیط کسب و کار استان شروع به انتشار گزار  1389

های درون استانی به طور مجوزا بوه دلیول گسوترده شودن       با وجود این به دلیل بررسی نموده است.

تواند در ترسیم محویط کسوب و کوار اسوتان      تر می تر و جزئی نمونه مورد بررسی و نیز مطالعه دقیق

شفافیت بیشتری را به همراه داشته باشد. با محور قرار دادن این هدف، مقاله حاضر به پایش محیط 

کار استان  راسان شمالی بر اساس هفت مؤلفه کلی مؤثر بر محیط کسوب وکوار پردا توه    کسب و 

 است.

های بوین المللوی علیوه کشوور      های ا یر اعمال تحریم دهد طی سال نتایج این تحقیق نشان می

های مسئولین امر  گذاری استان داشته است. با توجه به تلا  بیشترین تأثیر سوء را بر محیط سرمایه

گیوری از   ها امید است چور  رونوق کسوب و کوار بوا بهوره       جهت لغو و کاهش اثرات سوء تحریمدر 

المللی بهتر از گذشته حرکت نماید. همچنین سرمایه گذاران تورجیح موی دهنود در     های بین ظرفیت

محیطی که قبلاً سرمایه گذاری نموده اند و امنیت آن تامین شده و مشکلات آن کمتر است مجودداً  

گذاری نمایند. در چنین شرایطی دستگاه های اداری استان  راسان شمالی برای رقابوت بوا    سرمایه

سایر استان ها در جذب سرمایه بیشتر جهت رفع محرومیت زدایی  ود باید تلا  نماینود توا موانوع    

بع موجود بر سر راه سرمایه گذاران را شناسایی و در صدد رفع آن برآیند. زیرا با توجه به کمبوود منوا  

سرمایه گذاری و ضرورت تخصیص بهینه این منابع جهت تحریک رشد اقتصادی، لازم است مزیت 

های نسبی استان در زمینه تخصیص منابع سرمایه گذاری، به درستی شناسوایی شوده و بوا هودایت     

منابع سرمایه گذاری به مولدترین و کارآمدترین بخشها زمینه اسوتفاده کارآمود از منوابع محودود در     

 ت تسریع رشد اقتصادی استان را فراهم نمایند.جه

 برای تحقق این امر موارد زیر پیشنهاد می گردد:

 .پیروی از نظام برنامه ریزی مدون اقتصادی در کشور 
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 .اصلاح سیستم پولی، بانکی و نظام مندی سیستم ارزی کشور 

انون برناموه چهوارم و   ( قانون اصلاح موادی از قو 7اجرای کامل قانون و آیین نامه اجرایی ماده )

توسط کلیه دستگاه های اجرایی و نظارت بیشوتر سوازمان هوای     44اجرای سیاست های کلی اصل 

 ذیربط برای حسن اجرا، توسط کلیه دستگاه های اجرایی استان.

قانون برنامه پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران و تشکیل پنجره واحد سورمایه   70اجرای ماده 

که دستگاه متولی بر حسب موضوع سرمایه گذاری، زیر نظر مرکز  دمات و ستاد  گذاری به گونه ای

سرمایه گذاری در هر استان کلیه استعلام های مورد نیاز صدور مجوز را ا ذ نماید و در اسرع وقوت  

 برای سرمایه گذار مجوز در واستی را صادر نماید.

تبارات عمرانی استان های کمتر توسعه پردا ت به موقع اعتبارات عمرانی هر استان و افزایش اع

یافته.طراحی نقشه جامع سرمایه گذاری به منظور هدایت سرمایه ها به سوی طرح ها و پروژه هوای  

 مورد نیاز.

تقویت نمودن بدنه کارشناسیِ کارشناسان ارزیاب بانک های عامول، در پردا وت تسوهیلات بوه     

یژه استان  راسان شمالی، باعر می شود تا افق طرح های تولیدی و سرمایه گذاری در استان ها بو

دید آنان نسبت به اجرایی شدن طرح های سرمایه گذاری وسیع تر گردد و تأثیر اجرای پروژه هوای  

تولیدی را بر افزایش سطح درآمد، تولید ملی، افزایش اشتغال در منطقه، بهبود فاای کسب وکوار و  

 سطح درآمد  انوار و... درک نمایند.

کارشناسان بانک ها به دوره های آموزشی و بویژه کوارآموزی در کولان شوهرها و مراکوز      اعزام

استان های توسعه یافته باعر توسعه دانش ارزیابی و تسریع در فرآیند ارزیابی طرح هوای متقاضوی   

 ا ذ تسهیلات از بانک ها  واهد شد.

افزایش ا تیارات مدیران امور شعب استان ها توسط مدیران عامل بانک های دولتی در  صو  

تصمیم گیری در پردا ت تسهیلات به طرح های متقاضی سرمایه گذاری، می توانود موجوب کوتواه    
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شدن فرآیند پردا ت تسهیلات به متقاضیان سرمایه گذاری گردد و همچنین از تحمیل هزینه هوای  

نان بابت طولانی شدن فرآیند پردا ت، جلوگیری نمایند و دوره بازگشت سرمایه را بورای  اضافی به آ

آنان کوتاه تر کند. به عنوان مثال در استان  راسان شمالی سق  ا تیارات مدیران امور شعب بانوک  

 50میلیارد ریال است که افوزایش ایون سوق  موثلاً بوه       10های دولتی در پردا ت تسهیلات مبلغ 

رد ریال می توان علاوه بر افزایش انگیزه و تقویت قدرت ریسک پذیری مدیران استانی، منجور  میلیا

به تسریع در پاسخگویی به سرمایه گذاران و بهبود شرایط تامین مالی برای شورکت هوای سورمایه    

 گذار در استان کمتر توسعه یافته  راسان شمالی  واهد شد.

ین مالی به ویژه پذیره نویسوی و رو  هوای جوذب    برگزاری دوره های آموزشی رو  های تام

سرمایه گذاری  ارجی جذب برای سرمایه گذاران و شرکت های عاو اتاق بازرگانی صنعت معدن و 

 تجارت و اتاق تعاون.

برگزاری دوره های آموزشی بازاریابی و رو  های فرو  برای سرمایه گذاران و شورکت هوای   

 ارت و اتاق تعاون.عاو اتاق بازرگانی صنعت معدن و تج
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